2. A Prime et à Complies, on ne change jamais les Oraisons du Psautier, excepté aux trois jours avant Pâques ; ces trois jours-là, à toutes les Heures, jusqu'à None du Samedi saint inclusivement, on dit l'Oraison du jour après le Psaume *Miserere*, comme il est indiqué en son lieu. Aux autres Heures, régulièrement, on prend l'Oraison dite aux premières Vêpres. En Carême, aux Quatre-Temps, aux Vigiles et le Lundi des Rogations, l'Oraison de Laudes ne se répète qu'à Tierce, Sexte et None. Mais aux Vêpres suivantes, si l'on fait de la Férie, on dit une autre Oraison propre, comme en Carême, ou celle du Dimanche précédent, comme aux autres Féries. Cette Oraison du Dimanche précédent se dit toujours à l'Office férial pendant la semaine, quand il n'y a pas d'Oraison propre. Pendant les Octaves, on dit l'Oraison comme au jour de la Fête ; on fait de même au jour Octave, à moins qu'une Oraison particulière ne lui soit assignée.

3. Avant l'Oraison, même quand on récite seul son Office, on doit toujours dire le Verset : *Dominus vobiscum*, et le Répons : *Et cum spiritu tuo*. Ce Verset n'est pas dit par celui qui n'est pas au moins dans l'ordre du Diaconat ; ni par un Diacre en présence d'un Prêtre, si ce n'est avec sa permission. Celui qui n'est pas Diacre dit : *Domine, exaudi orationem meam*, et il est répondu : *Et clamor meus ad te veniat*. On dit ensuite *Oremus*, puis l'Oraison : s'il n'y en a qu'une, aussitôt qu'elle est finie et qu'on a répondu : *Amen*, on répète le Verset : *Dominus vobiscum*, ou : *Domine, exaudi orationem meam*. Mais s'il y en a plusieurs, avant chacune on dit une Antienne et un Verset, ensuite *Oremus*, et après la dernière Oraison on répète : *Dominus vobiscum*, puis on ajoute : *Benedicamus Domino*, avec le Répons : *Deo gratias*. Et enfin le Verset : *Fidelium animae*, lequel ne se dit point après *Benedicamus Domino* à Prime avant *Pretiosa*, ni à Complies avant le Verset : *Benedicat*, ni lorsque, immédia-

RUBRICÆ : DE ORATIONE DOMINICA

Dómino, respondetur *Deo grátias*. Deinde dicitur Versus *Fidélium ánimæ* : qui Versus non dicitur post *Benedicámus Dómino*, ad Primam ante *Pretiósá*, etc., neque ad Completorium ante Versum *Benedicat etc.*, nec quando post aliquam Horam immediate sequitur Officium parvum beatæ Mariæ, vel Officium Defunctorum, aut Septem Psalmi Pœnitentiales, vel solæ Litaníæ.

4. Si Oratio dirigatur ad Patrem, concluditur *Per Dóminum* ; si ad Filium, *Qui vivis et regnas*. Si in principio Orationis fiat mentio Filii, dicatur *Per eúndem* si in fine Orationis, dicatur *Qui tecum vivit et regnat*. Si fiat mentio Spiritus Sancti, dicatur *In unitáte ejúsdem Spiritus Sancti*, etc.